1.14 I ‘predicabili’

Dunque qui abbiamo: una teologia in cui si afferma, in cui si predica positivamente qualcosa di Dio, ma non secondo il genere, non secondo la specie, né secondo l’accidente. A

⁵⁵ Ha indagato l’uso agostiniano della predicazione aristotelica G. Rudebusch in *Aristotelian Predication, Augustine and the Trinity*, in *The Thomist*, 53, 1989, pp.587-598.

⁵⁶ Così tradotto nell’edizione Bur.

⁵⁷ Così rispettivamente in Bur e nell’edizione Bompiani: Agostino, *Confessioni*, trad. it. G. Reale, Milano 2012.

⁵⁸ Rimando per questo tema a B. Cilleari, *La memoria come capacitas Dei secondo Agostino. Unità e complessità*, ETS, Pisa 2008. Sulla *cogitatio* come *locutio cordis* e come *verbum quod mente gerimus*, e sul ruolo delle ragioni eterne, cfr. A. Ghisalberty, *Logos filosofico e logos rivelato*, CUSL, Milano 2009.

questo (direi) si aggiunge anche (ricavandolo da *De Trin.* 7,4,7) che niente si dice di Dio (dei Tre) come differenza specifica.

Occorre qui (pur brevemente) ricordare che genere, specie, differenza, accidente sono, insieme al proprio, i cinque ‘predicabili’ elencati da Porfirio nell’*Isagoge*. Aristotele ne scrive (ma dando un diverso elenco) in *Topici* ed in *Categorie*.⁵⁹ I predicabili (o categoremici) sono “i diversi modi di attribuire un predicato a un soggetto”.⁶⁰ Cito un passo di *Isagoge* (2,15-20) particolarmente esemplificativo: “Alcuni predicati si dicono di un solo soggetto, e si tratta degli individui, ad esempio «Socrate», «egli», «esso»; altri invece si dicono di più soggetti, e si tratta dei generi, delle specie, delle differenze, dei propri e degli accidenti, che hanno caratteristiche comuni e non limitate ad un solo individuo. Un esempio di *genere* è «animale», un esempio di *specie* è «uomo», un esempio di *differenza* è «razionale», un esempio di *proprio* è «capace di ridere», esempi di *accidente* sono «bianco», «nero», «essere seduto»” (nella traduzione di Marsilio Ficino: *Eorum enim quae praedicantur alia quidem de uno dicuntur solo, sicut individua sicut Socrates et hic et hoc, alia vero de pluribus, quemadmodum genera et species et differentia et propria, et accidentia communiter sed non proprie alicui. Est autem genus quidem ut “animal”, species vero ut “homo”, differentia autem ut “rationale”, proprium ut “risibile”, accidens ut “album”, “nigrum”, “sedere”).⁶¹*

Ora, tornando ad Agostino, circa Dio alcuni predicati sarebbero degli accidenti (come ‘buono’, ‘giusto’, ‘grande’, ‘sapiente’, ecc.), e però (l’abbiamo visto) si dicono di Dio *secundum substantiam* (come i predicati ‘Dio’ ed ‘essenza’) ma non come genere e come specie. Altri predicati si dicono invece “secondo la relazione” (*secundum relativum*) o dei Tre *ad invicem* (come ‘Padre’, ‘Figlio’, ‘Spirito Santo’) oppure di Dio *ad creaturam* (come ‘Creatore’, ‘Principio’, ‘Signore’); ma i predicati *ad invicem* non sono accidentali perché la relazione qui è eterna (quello è sempre Padre, quello è sempre Figlio) e i predicati *ad creaturam* neppure implicano accidentalità in Dio perché la mutazione avviene soltanto nella creatura (cfr. *De Trin.* 5,16,17).

Dunque circa Dio si predica *substantialiter* ma non *secundum genus et speciem*, e si predica *secundum relativum* e però in modo non accidentale. Quindi non si predica neppure secondo la differenza. Non c’è secondo Agostino alcuna differenza per l’unico nome ‘comune’ ai Tre: *persona*.⁶² (Cfr. anche Porfirio, *Isagoge*: se non si predica secondo il genere e la specie, non si predica secondo la differenza). Infine (direi) almeno nella formula ‘una essenza, tre Persone’ (*una essentia, tres Personae*) non si predica dei Tre *secundum individuum* perché (cfr. 7,6,11) non è qui ‘essenza’ la specie e ‘Persone’ gli individui.

1.15 Particula negativa

In *De Trin.* 5,1,1 Agostino sta trattando (*exordiens dicere*) di quelle cose (*ea*) che non possono essere dette così come sono pensate (*quae dici ut cogitantur non possunt*) e che (si aggiunge in 5,3,4) neanche sono pensate così come sono (*nec cogitantur ut sunt*): si tratta cioè di Dio-Trinità (*de Deo Trinitate*, cfr. 5,1,1) che non può essere pensato degnamente

⁵⁹ Cfr. G. Girgenti, *Introduzione. L’Isagoge di Porfirio nell’ottica della concordia tra Platone e Aristotele*, in Porfirio, *Isagoge*, cit., pp.23-25.

⁶⁰ *Ibi*, p. 23.

⁶¹ *Ibi*, p. 61.

⁶² Cfr. W.E. Mann, “Immutability and predication: What Aristotle taught Philo and Augustine”, pp.32-35, in *International Journal for Philosophy of Religion*, 22, 1987, pp.21-39. Cfr. P.32: “God has an essence, but his essence is not a combination of genus and differentia. If it were, then he would be metaphysically complex and dependent on the genus and differentia for his being”.

(*de quo digne cogitare non possumus*) e che nessun 'dire' può enunciare (*cui enunciando nulla competit dictio*).

C'è dunque il tema dell'indicibilità e impensabilità di Dio.

Ora però (in 5,1,2) Agostino esorta chiunque pensa Dio (*Quisquis Deum cogitat*) ad evitare di pensare di Dio 'ciò che non è' (*cavet sentire de eo quod non sit*) finché non sia capace di scoprire (*invenire*) 'che cosa è' (*quid sit*). E in 8,2,3 Agostino scrive che non è una piccola conoscenza se prima di sapere che cosa Dio è, sappiamo almeno che cosa Dio non è (*Non enim parvae notitiae pars est (...) si antequam scire possimus quid sit Deus, possumus iam scire quid non sit*). Segue una lunga serie di negazioni: Dio non è terra, né cielo, né qualcosa di simile a terra e cielo, né è come ciò che vediamo in cielo, né è come ciò che non vediamo in cielo ma forse vi si trova; né Dio è come la luce del sole, anche qualora ne aumentassimo con l'immaginazione lo splendore e la grandezza di mille o innumerevoli volte; né Dio è come gli Angeli, puri spiriti, anche se questi riuniti tutti insieme diventassero uno solo (*Non / est enim certe nec terra, nec caelum, nec quasi terra et caelum, nec tale aliquid quale videmus in caelo, nec quidquid tale non videmus et est fortassis in caelo. Nec si augeas imaginatione cogitationis lucem solis, quantum potes, sive quo sit maior, sive quo sit clarior, milles tantum, aut innumerabiliter, neque hoc est Deus. Nec sicut cogitantur Angeli mundi spiritus (...), neque si omnes (...) in unum collati unus fiant, nec tale aliquid Deus est*). In breve: respingiamo riguardo a Dio tutto ciò che è 'corporeo' (*respuitur omne corporeum*); e fra le realtà spirituali, consideriamo che Dio non è niente di ciò che si presenta come mutevole (*In spiritalibus autem omne mutabile quod occurrerit, non putetur Deus*).

Dunque: occorre evitare di pensare di Dio ciò che Dio non è (*sentire de Deo quod non sit*).

E: non è una piccola conoscenza sapere che cosa Dio non è (*Non enim parvae notitiae pars est (...) Deus (...) scire quid non sit*).

Chiedo: l'impensabilità di Dio comporta dunque un pensiero puramente negativo? Cioè un pensiero che nega senza affermare? La teologia di Agostino è una teologia negativa?

Si tratta di una questione vasta e complessa.⁶³ Tento qui solo alcune riflessioni a partire da un singolare argomento mosso da Agostino (in 5,6,7) in risposta a un'obiezione che gli Ariani rivolgevano alla dottrina cattolica di Dio UnoTrino. Un argomento che verte sull'uso della particella negativa (*particula negativa*) 'non' (o del prefisso 'in-') e quindi sul valore degli enunciati negativi.

Abbiamo già visto un primo argomento degli Ariani contro l'unità del Padre e del Figlio in *De Trin.* 5,3,4.

In *De Trin.* 5,6,7 Agostino riporta un secondo argomento Ariano. Verte sui nomi 'Ingenito' e 'Genito', che vengono detti rispettivamente del Padre (il quale non è generato) e del Figlio (che invece è generato). Posto che 'Padre' si dice in relazione a 'Figlio' e 'Figlio' in relazione a 'Padre', gli Ariani provano a dimostrare che 'Ingenito' e 'Genito' sono invece nomi assoluti, che si dicono *ad se* e non *ad aliud*; e tentano quindi da ciò di argomentare che il Padre e il Figlio non sono della stessa sostanza.

Gli Ariani dicono: 'Padre' si dice in relazione a 'Figlio', e 'Figlio' in relazione a 'Padre'. Ma 'ingenito' e 'genito' si dicono in riferimento a sé (*ad se*) e non in relazione reciproca (*ad alterutrum*). Infatti: dire 'padre' non è lo stesso che dire 'ingenito'. Perché: a) se anche il Padre non avesse generato il Figlio, lo potremmo comunque dire 'ingenito'; b) e non diciamo che qualcuno è 'ingenito' perché ha generato un figlio: infatti molti uomini generati

⁶³ Per una trattazione recente di questo tema cfr. P. van Geest, *The Incomprehensibility of God. Augustine as a Negative Theologian*, Peters, Leuven-Paris-Walpole, Ma 2011. Per un inquadramento storico su teologia affermativa, negativa, superlativa cfr. G. Zuanazzi, *Pensare l'assente. Alle origini della teologia negativa*, Città Nuova, Roma 2005.

da altri uomini generano a loro volta. Dunque (ecco l'argomento ariano): 'Padre' è detto in relazione a 'Figlio' e 'Figlio' in relazione a 'Padre', mentre 'ingenito' è detto in riferimento a sé (*ad se ipsum*) e così anche 'genito'; ora ciò che è detto in riferimento a sé (*ad se*) è detto secondo la sostanza (*secundum substantiam*), ma è diverso essere ingenito ed essere genito e dunque la sostanza del Padre e del Figlio è diversa. (Cfr. 5,6,7: *Si autem (...) sic putant resistendum esse (...), quod Pater quidem ad Filium dicitur, et Filius ad Patrem, ingenitus tamen et genitus ad se ipsos dicuntur non ad alterutrum; non enim hoc est dicere ingenitum quod est Patrem dicere; quia et si Filium non genuisset nihil prohiberet dicere eum ingenitum, et si gignat quisque filium non ex eo ipse ingenitus est, quia geniti homines ex aliis hominibus, gignunt et ipsi alios; inquiunt ergo: «Pater ad Filium dicitur, et Filius ad Patrem; ingenitus autem ad se ipsum et genitus ad se ipsum dicitur. Et ideo si quidquid ad se ipsum dicitur secundum substantiam dicitur; diversum est autem ingenitum esse et genitum esse; diversa igitur substantiam est»).*

Agostino anzitutto individua il punto centrale dell'argomento degli Ariani: è l'osservazione che nessuno è padre perché è ingenito né è ingenito perché è padre, e perciò (sostengono gli ariani) ingenito non si dice *ad aliud* ma *ad se* e cioè *secundum substantiam*. Agostino avverte quindi che occorrerà esaminare con più diligenza il termine 'ingenito': le affermazioni degli Ariani sul nome 'ingenito' richiedono un esame più attento (*Hoc si dicunt non intellegunt de ingenito quidem aliquid se dicere quod diligentius pertractandum sit*, 5,6,7).

Agostino procede poi così:

A) rileva subito il primo errore degli Ariani: credono che 'genito' si dica in riferimento a sé (*ad se*) e non (com'è invece esatto) in relazione ad altro (*ad aliud*). Cfr. 5,6,7: non avvertono 'a causa di uno straordinario accecamento' che 'generato' non può avere se non un senso relativo (*genitum vero mira caecitate non advertunt dici non posse, nisi ad aliquid*).

B) Quindi corregge quest'errore: spiega infatti che è chiaro che uno è 'figlio' perché è 'generato', ed è 'generato' perché è 'figlio'; come infatti 'figlio' è detto in relazione a 'padre', così 'genito' è detto in relazione a 'genitore' (cfr. 5,6,7: *Ideo quippe filius quia genitus, / et quia filius utique genitus. Sicut autem filius ad patrem, sic genitus ad genitorem refertur*). Dunque certamente 'genito' si dice in relazione a qualcosa (*ad aliquid*) e cioè a 'genitore' (*ad genitorem refertur*) e non in riferimento a sé.

C) Agostino si sofferma ora sul termine 'ingenito' e riformula l'argomento degli Ariani. Dicono: la nozione di 'genitore' è diversa da quella di 'ingenito'; entrambi i termini si dicono del Padre, ma 'genitore' si dice in relazione a 'genito' (cioè al Figlio), 'ingenito' invece no, bensì in riferimento a sé (in modo "assoluto", Città Nuova). (Cfr. 5,6,7: *Ideoque alia notio est qua intellegitur genitor, alia qua ingenitus. Nam quamvis de Patre Deo utrumque dicatur, illud / tamen ad genitum, id est ad Filium dicitur (...), hoc autem quod ingenitus dicitur ad se ipsum dici perhibent*). Gli Ariani quindi proseguono: se 'ingenito' non si dice in relazione ad altro, deve dirsi (del Padre) in riferimento a sé (*ad se ipsum*). Perciò concludono: se il Padre è detto in riferimento a sé (*ad se*) qualcosa che il Figlio non è detto in riferimento a sé (*ad se*), e se d'altra parte tutto ciò che è detto in riferimento a sé (*ad se*) è detto secondo la sostanza (*secundum substantiam*), allora il Figlio non è della stessa sostanza del Padre. Così: se il Padre in riferimento a sé (e dunque secondo sostanza) è 'Ingenito', e il Figlio invece non è 'Ingenito', allora il Figlio non è della stessa sostanza del Padre. (Cfr. 5,6,7: *Dicunt ergo: «Si aliquid ad se ipsum dicitur Pater, quod ad se ipsum dici non potest Filius, et quidquid ad se ipsum dicitur, secundum substantiam dicitur, et ad se ipsum dicitur ingenitus, quod dici non potest Filius, ergo secundum substantiam dicitur ingenitus, quod Filius quia dici non potest, non est eiusdem substantiae»*).

D) Quindi Agostino formula la sua replica. Si articola in diversi momenti. Giungendo però al punto centrale (che per noi qui è importante) Agostino osserva: 'ingenito' dice (del Padre) non ciò che il Padre è (*quid sit*) bensì dice ciò che il Padre non è (*quid non sit*) (è

quindi, osservo, un termine ‘negativo’). Ma poiché qui è negato un predicato relativo (*relativum negatur*), e poiché il relativo non è detto secondo sostanza, qui non si nega secondo sostanza (cfr. 5,6,7: *Cum vero ingenitus dicitur Pater, non quid sit, sed quid non sit dicitur. Cum autem relativum negatur, non secundum substantiam negatur, quia ipsum relativum negatur, non secundum substantiam dicitur*).

In 5,7,8 Agostino approfondisce il punto D), cioè l’uso della particella negativa. Spiega che con la particella negativa (‘in-’) soltanto viene negato (*negatur*) ciò che senza questa particella veniva affermato (*aiebatur*). Ecco il ragionamento di Agostino: ‘genito’ significa lo stesso che ‘figlio’, uno infatti è figlio infatti perché è genito ed è genito perché è figlio. Dicendo che uno è ‘ingenito’ s’intende invece dire che ‘non è figlio’: se l’uso linguistico lo permettesse potremmo dire: ‘infiglio’ (*infilius*). Con ‘ingenito’ non si dice nient’altro che ‘non genito’, che è come dire ‘non figlio’; ‘non genito’ e ‘non figlio’ valgono come ‘ingenito’ (cfr. 5,7,8: *Ac primum/ videndum est hoc significari cum dicitur genitus, quod significatur cum dicitur filius. Ideo enim filius quia genitus, et quia filius, utique genitus. Quod ergo dicitur ingenitus, hoc ostenditur quod non sit filius. Sed genitus et ingenitus commode dicuntur; filius autem latine dicitur, sed «infilius» ut dicatur non admittit loquendi consuetudo. Nihil tamen intellectui demitur si dicatur non filius, quemadmodum etiam si dicatur non genitus pro eo quod dicitur ingenitus nihil aliud dicitur (...). Non ergo iam dicamus ingenitum quamvis dici latine possit, sed pro eo dicamus non genitus quod tantum valet. Num ergo aliud dicimus quam non filius?*).

Dunque premettere la particella negativa (‘non’) non comporta che si dica sostanzialmente (*substantialiter*) ciò che senza di essa si diceva relativamente (*relative*), ma soltanto con essa si nega ciò che senza di essa veniva affermato (cfr. 5,7,8: *Negativa porro ista particula non id efficit ut quod sine illa relative dicitur eadem praeposita substantialiter dicatur, sed id tantum negatur quod sine illa / aiebatur*).

Questo vale per tutti i predicamenti (*sicut in caeteris praedicaments*).

Quindi se dico: ‘è uomo’, designo (*designamus*) la sostanza. Se dico: ‘non è uomo’, non enuncio un altro genere di predicamento (*non alium genus praedicamenti*), ma nego quello stesso predicamento (*sed tantum illud*). Come (*sicut*) dicendo: ‘è uomo’, affermo secondo la sostanza (*secundum substantiam aio*); così (*sic*) dicendo: ‘non è uomo’, nego secondo la sostanza (*secundum substantiam nego*). E: ‘è di quattro piedi’, affermo secondo la quantità; ‘non è di quattro piedi’, nego secondo la quantità. E così per la qualità: ‘è candido’, affermo secondo la sostanza; ‘non è candido’, nego secondo la sostanza. Per il *relativum*: ‘è vicino’, affermo secondo sostanza; ‘non è vicino’, nego secondo sostanza. E per il *situs*: ‘giace’, affermo secondo la posizione; ‘non giace’, nego secondo la posizione. L’*habitum*: ‘è armato’, affermo *secundum habitum*; ‘non è armato’, nego *secundum habitum*. Il tempo: ‘è di ieri’, affermo secondo il tempo; ‘non è di ieri’, nego secondo il tempo. Il luogo: ‘è a Roma’, affermo secondo il luogo; ‘non è a Roma’, nego secondo il luogo. Il fare: ‘percuote’, affermo *secundum id quod est facere*; ‘non percuote’, nego *secundum id quod est facere*. Il patire: ‘è percosso’, affermo secondo il predicamento chiamato ‘patire’ (*secundum praedicamentum quod pati vocatur*); ‘non è percosso’, nego secondo il medesimo predicamento. Cfr. sempre 5,7,8.

Non c’è dunque alcun genere di predicamento secondo il quale vogliamo affermare qualcosa, senza che siamo costretti a negare secondo lo stesso predicamento qualora avremo preposto la particella negativa (cfr. *De Trin.* 5,7,8: *et omnino nullum praedicamenti genus est secundum quod aliquid aie columus, nisi ut secundum idipsum praedicamentum negare convincamur si praeponere negativam particulam voluerimus*).

Dunque Agostino conclude: se dico ‘è figlio’, affermo relativamente (*relative aio*) e cioè in riferimento al padre (*ad patrem enim refero*); e perciò se dico ‘non è figlio’ (*non filius est*) nego relativamente (*relative nego*), riferendo cioè anche la negazione al genitore (*ad pa-*

rentem eandem negationem refero), e mostrando dunque che non ha un padre (*volens ostendere quod ei parens non sit*). Ora ‘genito’ equivale a ‘figlio’ (*at si quantum valet quod dicitur «filius», tantumdem valet quod dicitur «genitum»*), e perciò ‘non genito’ equivale a ‘non figlio’ (*tantundem ergo valet quod dicitur «non genitus», quantum valet quod dicitur «non filius»*). Ma dicendo ‘non figlio’ neghiamo relativamente, e dunque anche dicendo ‘non genito’ neghiamo relativamente. Ora ‘ingenito’ non è altro che ‘non genito’ (*Ingenitus porro quid est, nisi non genitus?*); perciò dicendo ‘ingenito’ non si recede dal predicamento relativo (*non receditur a relativo praedicamento*) (cfr. ancora *De Trin.* 5,7,8) Ancora: come ‘genito’ non è detto in riferimento a sé (*genitus non ad se ipsum dicitur*) ma indica che è ‘dal genitore’ (*sed quod ex genitore*), così anche ‘ingenito’ non è detto in riferimento a sé (*ingenitus non ad se ipsum dicitur*) ma mostra che ‘non è da un genitore’ (*sed quod ex genitore non sit*). Entrambe le significazioni (*utraque significatio*) stanno o vertono (*vertitur*) nello stesso predicamento. Non si esce quindi dal predicamento relativo, quando si dice ‘ingenito’ (cfr. 5,7,8: *Non ergo receditur a relativo praedicamento, cum ingenitus dicitur. Sicut enim genitus non ad se ipsum dicitur, sed quod ex genitore sit; ita cum dicitur ingenitus non ad se ipsum dicitur sed quod ex genitore non sit ostenditur. In eodem tamen praedicamento quod relativum vocatur utraque significatio vertitur*). Come ‘figlio’ è detto ‘in relazione a padre’, e ‘non figlio’ a ‘non padre’, così ‘genito’ è detto ‘in relazione a genitore’, e ‘non genito’ a ‘non genitore’. Ma ciò che viene detto ‘in modo relativo’ non indica la sostanza, perciò benchè ‘genito’ sia diverso da ‘ingenito’, non indica una diversa sostanza (cfr. 5,7,8: *Quod autem relative pronuntiatur non indicat substantiam. Ita quamvis diversum sit genitus et ingenitus, non indicat diversam substantiam, quia sicut / filius ad patrem, et non filius ad non patrem refertur, ita genitus ad genitorem, et non genitus ad non genitorem referatur necesse est*).⁶⁴